Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 36/2025

----- Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove

horas, a Junta de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, no edifico sede da mesma, a

fim de tratar dos seguintes pontos: ----------------------------------------------------------------------

------- Ponto Um: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia; --

------- Ponto Dois: análise de pedido de apoio social; ------------------------------------------------

------- Ponto Três: análise de pedido de apoio cultural; ----------------------------------------------

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais

atividades desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das duas últimas semanas,

registando-se: -----------------------------------------------------------------------------------------------

a) Limpeza mecânica de vias municipais (ex. Rua Dr. Ávila Gonçalves, etc.); -------------

b) Conclusão dos trabalhos de implantação de telhados nos alpendres da Mata dos

Outeiros (projeto “Mata dos Outeiros 2.0” - subsidiado pela DRCPL) e submissão de

toda a documentação referente à conclusão da obra para a Direção Regional de

Cooperação com o Poder Local. ----------------------------------------------------------------

c) Continuação do projeto de betonagem da Canada do Escalvado (candidatura

submetida e aprovada à DRCPL) – início do processo de colocação de betão, seguindo

o sentido norte-sul; --------------------------------------------------------------------------------

d) Manutenção de espaços verdes e ajardinados (ex. margens longitudinais do leito da

Ribeira da Agualva entre a Rua do Saco e a Bacia de Retenção da Bocana); -------------

e) Limpeza de bermas e de bueiros ao longo de caminhos agrícolas da responsabilidade

do IROA, SA., nomeadamente do Caminho do Pico do Rocha; ----------------------------

f) Trabalhos de limpeza de bermas e de consolidação do piso em vários caminhos

agrícolas da Agualva (ex. nos Laguinhos e no Mato Fonseca); -----------------------------

g) Impermeabilização e posterior enchimento do tanque sito no cimo da Rua do Saco; ---

h) Continuação da preparação de uma série de atividades tendentes à dinamização da

freguesia na época de Natal que se avizinha. --------------------------------------------------

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

------- No âmbito do estabelecido no número dois da ordem de trabalhos, o executivo local

analisou um pedido de apoio social da parte de uma família carenciada da freguesia e

destinado a fazer face a uma dívida superior a quinhentos euros à Segurança Social. O Sr.

Presidente informou que, nesse âmbito, contactou com a Assistente Social afeta à Agualva,

tendo esta ficado de se encontrar com a família em questão no sentido dessa dívida ser

fracionada em várias parcelas e de, aí sim, posteriormente, a Junta de Freguesia poder

assumir o apoio/pagamento de uma dessas frações, na ordem dos cem euros. --------------------

------- Quanto ao terceiro item da reunião, os membros da autarquia local analisaram um

pedido de apoio cultual da Sociedade Filarmónica Espírito Santo da Agualva (SFESA) para

aquisição de um instrumento musical (bombardino), cujo custo total ultrapassa os dois mil

euros. Foi considerada, por um lado, a importância do instrumento para a instituição, para a

dinamização da freguesia e para a formação das nossas crianças e jovens. Por outro, foi

salientado o elevado número de projetos da Junta em curso nesta fase e que requerem

consideráveis investimentos (ex. telheiros da Mata dos Outeiros; Canada do Escalvado;

programa de Natal; início do projeto do novo Cemitério da Agualva). Assim sendo, e

devidamente ponderado, foi aprovada a disponibilidade de concessão de um montante de mil

euros (€ 1000) à SFESA para aquisição de bombardino. Mais se disse que o apoio só poderá

ser concretizado após apresentação de fatura e recibo por parte daquela instituição cultural. --

------- Nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada – por unanimidade – a presente ata que

depois de imprimida será assinada e arquivada. -------------------------------------------------------